會議紀錄

第 1 頁

外交部性別平等專案小組 112年第 2次委員會議

會議紀錄

時間：本（112）年 7月 31日（星期一）16時至 17時

地點：外交部東廳

主席：俞常務次長兼副主任委員大㵢

出列席人員：（詳附件簽到表）         紀錄：鍾啟慧

壹、主席致詞（略）

貳、確認本專案小組 112年第 1次委員會議紀錄

委員發言要點：

黃委員鈴翔：建議外交部對外宣示「性平事件零容忍」之態度及立場；

申訴調查處理機制方面，可評估配合性平三法修法開放匿名及第三者

揭露之受理條件；外交部補助及合作單位之規範條款，或可考量納入

性平及人權相關內涵與精神，以促進相互理解及配合。

主席裁示：感謝委員建議，本部將於下次會議請相關單位報告因應

性平三法修法配合辦理情形。紀錄同意備查。

參、確認本專案小組 112年第 1次會議決議事項辦理情形

主席裁示：同意備查。

肆、確認本次會議議程

決議：確認通過。

伍、報告案（共計三案）

報告案第一案：

本部「性別平等推動計畫（111至 114年）」112年 1至 6月辦理情形，

報請鑒察。（報告單位：研究設計會）（報告內容略）

主席裁示：

請各相關單位持續推動本計畫，依時程完成本案各項規劃，確實辦理

相關工作，並致力達成計畫內所設定之各項關鍵績效指標。本案洽悉。

會議紀錄

第 2 頁

報告案第二案：

性別預算 113 年編列及 111 年度執行情形，報請鑒察。（報告單位：

主計處）（報告內容略）

委員發言要點：

柯委員乃熒：鑒於性平三法修訂後產生許多重要議題改變，明年度性平

教育訓練可著重修法後須注意之事項。

黃委員鈴翔：感謝每年性別預算均有增長，建議增加性別預算如何認定

性別平等業務類型之文字說明。

行政院性平處發言要點：

建議外交學院性別主流化課程可依據性平三法修正更新。倘明年續規劃

性騷擾防治課程（P. 26~27），性平預算可勾選二、性平綱領/2-7非屬事

項之人身安全與司法項目；及四、促進性別平等相關法律欄位，並補充

課程所涉之法律名稱，相關性平預算之認列請詳本處所製「性別預算

作業原則及注意事項」（P. 9序號 4）。

主席裁示：感謝委員及性平處意見，請納入下年度填報性別預算編列

考量及執行情形參考，本案請依既定時程報送。性平三法將加強著重

教育及宣導，外交部將配合持續精進推動性平工作。

報告案第三案：

關於本部外交學院推動性別主流化業務成果（簡報內容略），報請鑒察。

委員發言要點：

柯委員乃熒：嘉許外交學院辦理「外館協處性別暴力案件演練」課程。

敘及具性霸凌、性騷擾、性侵害應對處理與性平三法相關知識實為

重要，詢及有否性別事件調查種子人員培訓或考量納入 KPI等。

黃委員鈴翔：外交學院業務職掌之一為全民外交，目前眾多婦女及人權

團體從事國際參與及交流，詢及 NGO 等人員可否參與外交學院相關

培訓，以增加涉外事務職能。性平調查人才訓練現階段或有難度，至

性平事件演練課程，以外交部之特殊性，建議可蒐集駐地文化差異態樣

如對性平之認定及感受問題等，辦理情境及互動式教學，並給予 SOP

處理方式，以促進同仁學習理解。

會議紀錄

第 3 頁

行政院性平處發言要點：

詢本部性平課程學習成效是否實施前後測，透過滿意度調查蒐集學員

意見，以作為課程之滾動修正。另本處未來亦會因應性平三法修正，

盤整部會性騷申訴調查機制及相關防治措施。至監察院紀委員惠容關切

外館（含各派外機關）性騷協處後續改善情形乙節，請於明（113）年

1月 5日前回覆本處以利綜整。

委員發言要點：

李委員新穎：全民外交研習營主要內容為政府政策之公眾宣導，及備受

地方政府及民間學校重視之外交禮儀訓練；國際時事、外交政策及國際

禮儀為研習營主要題目，一年計舉行 20 多場。未來本部自辦性平講座

適當場次是否開放 NGO 參加，及全民外交課程導入性平議題包括性平

對外宣導、機關團體及國人對性平之共識與敏感度等節，將詢委員意見

並視情考量。性平課程實施線上或實體前後測，滿意度良好。新進人員

性平事件實體演練本年為首次實施，未來亦將續強化精進。

主席裁示：有關柯委員所詢，性平事件實體演練課程等相關培訓，現仍

以國人海外性平案件及館內性騷擾申訴之應變處理為主要訓練方向；

另呼應黃委員針對駐地風俗差異須因地制宜之建議，外館召開性平會議

亦可邀請當地專家瞭解面對不同文化差異下應如何應處。茲重申本部

性騷零容忍立場，倘有性騷案均採高標準處理，至外國駐台機構若發生

性平事件亦須遵守及尊重我國法律，本部均嚴肅看待並即妥處。

下次會議請人事處報告；另為因應「性平三法」修法通過，請條法司及

人事處於下次會議報告法規增修情形及本部因應作為。本次會議是本人

最後一次以副主任委員身分主持，赴任後將續在外館召開性平會議，

很高興能有這個機會一起推動性別平等，謝謝各位！

陸、臨時動議（無）

柒、會議結束